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Procedura selettiva 2024RTT07 - Allegato n. 1 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 - ECONOMIA POLITICA (Profilo: settore scientifico-
disciplinare ECON-01/A - ECONOMIA POLITICA) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 3851 del 
08/10/2024  

 

 
 

VERBALE N. 3 
 
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 5074 del 
18/12/2024 composta da: 
 
Prof.ssa Viola Angelini, professore ordinario  dell’Università di Groningen (Olanda) 
Prof. Alessandro Pietro Gobbi, professore associato dell’Università degli Studi di Milano 
Prof. Efrem Castelnuovo, professore ordinario dell’Università degli Studi di Padova 
 
si riunisce il giorno 17 febbraio 2025 alle ore 10:00 in forma telematica, con le seguenti modalità: 
Zoom, link: https://unipd.zoom.us/my/efrem8 . Indirizzi email: v.angelini@rug.nl , 
alessandro.gobbi@unimi.it , efrem.castelnuovo@unipd.it per effettuare la valutazione preliminare 
comparativa dei candidati. 
 
I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 
trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 
 
La Commissione dichiara che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati. 
 
La Commissione prende in esame tutta la documentazione inviata telematicamente. 
 
La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione dei candidati, prenderà 
in considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione relativa a titoli, pubblicazioni e 
curriculum vitae caricata dai candidati sulla piattaforma PICA ed in essa visibile e residente. In 
particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web alle quali il candidato 
abbia inserito link nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 
 
La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate dai candidati non è superiore a quello 
massimo indicato nell’allegato al bando e cioè 12. 
 
I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto i seguenti: 
 

1. Albertazzi Andrea  
2. Antonecchia Gianluca  
3. Arca Pasqualina  
4. Arvaniti Maria 
5. Berlanda Andrea 
6. Berti Francesca 
7. Bonani Michela 
8. Borsato Andrea 
9. Bortolotti Luca 
10. Bosone Costanza 
11. Buso Irene Maria 
12. Capozza Francesco 



13. Carvelli Gianni 
14. Castellini Marta 
15. Celadin Tatiana 
16. Ceolotto Stefano 
17. Ciani Andrea 
18. Ciaschini Clio 
19. Congiu Luca 
20. Crescioli Tommaso 
21. D’Arcangelo Chiara 
22. Döpper Hendrik 
23. Fabiani Michele 
24. Ferro Simone Marco 
25. Fumarco Luca 
26. Gattone Tulia 
27. Giangregorio Luca 
28. Giunti Sara 
29. Gonzalez-Jimenez Victor 
30. Grimalda Gianluca 
31. Innocenti Federico 
32. Janas Moritz 
33. Koenig Christoph 
34. Kovacic Matija 
35. Mammadov Huseyn  
36. Martino Roberto 
37. Miotto Martina 
38. Mondolo Jasmine 
39. Nardi Chiara 
40. Picariello Luca 
41. Pietrobon Davide 
42. Rodivilov Alexander 
43. Rossello Giulia 
44. Salvati Luigi 
45. Senn Juilien 
46. Shakhnov Kirill 
47. Skalli Ahmed 
48. Stelter Robert 
49. Suverato Davide 
50. Toto Andrea 
51. Trivin Garcia 
52. Venâncio Pereira de Vasconcelos Ana Mafalda 
53. Zacchia Paolo 
54. Zaidi Noura 
55. Zappala Guglielmo 
56. Zhang Jiekai  
 
 
La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 
pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione 
o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella prima riunione. Nessun 
membro della commissione ha lavori in collaborazione con i candidati.  
 
 



Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 
verbale n. 1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e unanimente 
delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 
 
Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati la Commissione prende in 
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale 
con l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titoli equipollenti 
sono presi in considerazione anche in assenza delle predette condizioni. 
 
La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto 
di valutazione e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo 
i criteri e gli indicatori stabiliti nel verbale n. 1 ed una valutazione preliminare comparativa dei 
candidati. 
 
A seguito della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente più meritevoli indicati 
nell’elenco allegato al presente verbale che contiene altresì l’indicazione della sede, data e orario 
della discussione e della prova orale (Allegato - Elenco candidati ammessi alla discussione). 
 
Tutta la documentazione presentata dai candidati  (curricula, titoli, pubblicazioni e autocertificazioni) 
è stata esaminata dalla commissione. 
 
 
  



 
 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato: Arvaniti Maria 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 5 pubblicazioni, di cui 1 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna delle 
5 pubblicazioni ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente la candidata 
presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in 
termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2016. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2008-2014. Non si riscontra a CV evidenza di di supervisione di 
tesi. La candidata presenta un’esperienza e continuità discreta dal punto di vista della 
titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non c’è evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017 (la 
candidata a CV riporta “2017 and before”). Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello 
italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha svolto attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, si nota una pubblicazione in rivista di fascia A* dal 
conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2013. Complessivamente la valutazione delle 
attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le 
attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 
 

  



Candidato: Albertazzi Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 4 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna delle pubblicazioni ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1.  
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente 
il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2022. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2018-2021. Non si riscontra a CV evidenza di di supervisione di 
tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità discreta dal punto di vista della 
titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV reporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. 
Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2021. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 
 
 
 

  



Candidato: Antonecchia Gianluca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 5 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna delle pubblicazioni ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1.  
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente 
il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2014. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2014-2016. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta un’esperienza e continuità discreta dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non reporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dal 2018. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né 
A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2022. Complessivamente la valutazione 
delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva 
e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 
 
 
 

  



Candidato: Arca Pasqualina 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna delle pubblicazioni ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1.  
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente 
la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2018. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2009-2018. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. La candidata presenta un’esperienza e continuità discreta dal punto di vista della 
titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2013. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2019. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Candidato: Berlanda Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, di cui una 
in fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Due 
pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1.  Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2017-2024. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità necessariamente limitata dal punto 
di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dal 2022. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, si registra una pubblicazione in riviste di fascia A* dal 
conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2023. Complessivamente la valutazione delle 
attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le 
attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 
 
 
 
 

  



Candidato: Berti Francesca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un limitato grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2023. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2022-2024. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. La candidata presenta un’esperienza e continuità discreta dal punto di vista della 
titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed 
internazionali. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per 
attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di 
ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2023. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta appena sufficiente. 
 
 

  



 
Candidato: Bonani Michela 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2023. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2017-2022. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. La candidata presenta un’esperienza e continuità sufficiente dal punto di vista della 
titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed 
internazionali. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per 
attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di 
ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2023. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta appena sufficiente. 
 

  



Candidato: Borsato Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2022. Non si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta 
un’esperienza e continuità sufficiente dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2022. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 

  



 
Candidato: Bortolotti Luca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Tre pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2022. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica 
nel periodo 2’16-2022. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato 
presenta un’esperienza e continuità appena sufficiente dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per 
attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di 
ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2022. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 

  



 
Candidato: Bosone Costanza 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 11 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Due pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un più che discreto grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata non è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al 
SSD oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate. Si 
riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica nel periodo 2023-2024. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta un’esperienza e 
continuità appena sufficiente dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche 
su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dall’anno 2021. Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né 
A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2024. Complessivamente la valutazione 
delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva 
e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Candidato: Buso Irene Maria 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 9 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiene alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Sei pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da discreto grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel periodo 
2021-2022. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2016. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta un’esperienza e 
continuità sufficiente dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dall’anno 2015. Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né 
A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2018. Complessivamente la valutazione 
delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva 
e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Candidato: Capozza Francesco 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
E’ stata presentata e ritenuta valida ai fini della valutazione 1 pubblicazione che non 
appartiene alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal 
Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” 
(GEV 13 A). Tale pubblicazione ha un numero di coautori non superiore a tre. E’ 
pienamente congruente con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato alla 
pubblicazione presentata e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei 
criteri indicati nel verbale 1. La pubblicazione è caratterizzata da un buon grado di 
originalità. Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene 
alla pubblicazione scientifica presentata in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel periodo 
2019-2023. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2018. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e 
continuità discreta dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dall’anno 
2020 (“2020 or before” è quanto riportato nel CV). Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello 
italiano o internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  
di consistenza dell’attività di ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* 
né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2023. Complessivamente la 
valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica 
complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 
 

  



 
Candidato: Carvelli Gianni 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte 
le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un sufficiente grado di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato non è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate. Si riscontra 
attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2019. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità limitate dal punto di 
vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dall’anno 2020. Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né 
A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2018. Complessivamente la valutazione 
delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva 
e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Candidato: Castellini Marta 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 11 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartiena alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nove pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel periodo 
2022-2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica bel periodo 2018-
2022. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta 
un’esperienza e continuità buone dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza di attività 
di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di 
relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dall’anno 2018. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
registrano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2021. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Candidato: Celadin Tatiana 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 10 pubblicazioni, una delle 
quali giudicata equiparabile a quelle appartenenti alla fascia A* della lista delle riviste 
internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 
2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Sei pubblicazioni hanno un numero di coautori 
superiori a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado 
di congruenza con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse 
pubblicazioni presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri 
indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro buono per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel 2024. 
Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2020. Si riscontra a CV 
evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta un’esperienza e continuità discrete 
dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al 
SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dall’anno 
2019. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di 
ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, 
si registra una pubblicazione equiparabile, in termini di livello scientifico, a quelo delle 
riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2021. Complessivamente 
la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione 
scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 
 

  



Candidato: Ceolotto Stefano 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, una delle 
quali appartenente alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal 
Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” 
(GEV 13 A). Due pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità.  Complessivamente il 
candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel 2021-
2022. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2017 al 2020. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e 
continuità discrete dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per 
attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di 
ricerca, si registra una pubblicazione nelle riviste di fascia A* dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2022. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 

  



Candidato: Ciani Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 11 pubblicazioni, una delle 
quali appartenente alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal 
Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” 
(GEV 13 A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità.  Complessivamente il 
candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate nel 2015-
2020. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2012 al 2015. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e 
continuità discrete dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2014. 
Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si registra 
una pubblicazione nelle riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta più che discreta. 
 

  



Candidato: Ciaschini Clio 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Sette pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate dal 2024. 
Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2015 ad oggi. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta un’esperienza e 
continuità sufficienti dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste, con l’eccezione di una 
esperienza ad hoc nel 2023. Il CV riporta evidenza di attività di referaggio per riviste 
internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a 
convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2015. Non ha ricevuto premi e 
ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività 
istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si registra una 
pubblicazione nelle riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto 
nel 2018. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta sufficiente.  
 

  



Candidato: Congiu Luca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 8 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate dal 2020 al 
2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2019 al 2024. Si 
riscontra evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità 
discrete dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche 
pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. 
Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si registra 
una pubblicazione nelle riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2020. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta.  

  



Candidato: Crescioli Tommaso 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato non è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate. Si riscontra 
attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2021 al 2024. Si riscontra evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità sufficienti dal punto 
di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dal 2022. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registra una pubblicazione nelle riviste di fascia 
A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2024. Complessivamente la 
valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica 
complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta sufficiente.  

 
 

  



Candidato: D’Arcangelo Chiara 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 5 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte 
le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità.  
Complessivamente la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate dal 2022 al 
2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica dal 2016 al 2023. Non si 
riscontra evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta un’esperienza e 
continuità sufficienti dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV non riporta 
evidenza di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di 
partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed 
internazionali dal 2016. Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o 
internazionale per attività di ricerca. Non risultano attività istituzionali. In termini  di 
consistenza dell’attività di ricerca, non si registra una pubblicazione nelle riviste di fascia 
A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2018. Complessivamente la 
valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica 
complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta sufficiente.  

 
  



Candidato: D’Höpper Hendrik 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, una delle 
quali appartenente alla fascia A** della lista delle riviste internazionali presentata dal 
Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” 
(GEV 13 A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiori a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità.  Complessivamente il 
candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate dal 2018 al 
2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica nel 2024. Non si riscontra 
evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità buone 
dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al 
SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2019. 
Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si registra 
una pubblicazione nelle riviste di fascia A** dal ottenimento del titolo di dottorato, datato 
2024. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta buona.  
 

 
  



Candidato: Fabiani Michele 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, nessuna 
delle quali appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali 
presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Sette pubblicazioni hanno un numero di coautori superiori a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto di originalità.  
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 
 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate dal 2019 al 
2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica nel 2019. Non si riscontra 
evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta un’esperienza e continuità discrete 
dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al 
SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non riporta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Il CV riporta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. 
Non ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Non risultano attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
registra alcuna pubblicazione nelle riviste di fascia A* né A** dal ottenimento del titolo di 
dottorato, datato 2019. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente.  
 

  



 
 
 
Candidato: Ferro Simone Marco 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 9 pubblicazioni, di cui 2 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Una 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro molto buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini 
di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2021. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2013-2020. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e continuità molto buona dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2021. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto buona. 
 

  



Candidato: Fumarco Luca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 1 
equiparabile a pubblicazioni in fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Tre pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità. 
Complessivamente il candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2014. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2011-2014. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una rivista 
equiparabile alle riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2015. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta buona. 

  



 
Candidato: Gattone Tullia 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, nessuna 
delle quali equiparabile a pubblicazioni in fascia A* né A** della lista delle riviste 
internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 
2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Una pubblicazione ha un numero di coautori 
superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado 
di congruenza con il settore oggetto del bando. L’apporto della candidata nelle diverse 
pubblicazioni presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri 
indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un sufficiente grado di 
originalità. Complessivamente la candidata presenta un quadro sufficiente per quanto 
attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata risulta essere stato stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti 
pertinenti al SSD oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-
graduate in modo continuativo a partire dal 2022. Si riscontra attività di tutoraggio e 
assistenza alla didattica, in particolare nel 2015. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. La candidata presenta esperienza e sufficiente continuità dal punto di 
vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste, a meno di una 
esperienza nel 2016. Non presenta evidenza di attività di referaggio per riviste 
internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di relatrice o co-autrice a 
convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2021. Ha ricevuto premi e ricoscimenti 
a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non ha svolto attività istituzionali. In 
termini  di consistenza dell’attività di ricerca, la candidata non presenta alcuna 
pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2023. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta sufficiente. 
 

  



Candidato: Giangregorio Luca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, nessuna 
delle quali equiparabile a pubblicazioni in fascia A* né A** della lista delle riviste 
internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 
2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di 
coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un 
buon grado di congruenza con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle 
diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base 
dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado 
di originalità. Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto 
attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato risulta essere stato stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti 
pertinenti al SSD oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-
graduate nel 2018-19. Si evince attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, in 
particolare dal 2020 al 2023. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e sufficiente continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2024. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, il candidato 
non presenta alcuna pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2022. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Candidato: Giunti Sara 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 9 pubblicazioni, di cui 1 
appartenente alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Tre pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate 
con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le 
pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente la 
candidata presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2021-2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica, in particolare nei periodi 2015-2015, 2019-2022. Non si riscontra a CV evidenza 
di supervisione di tesi. La candidata presenta esperienza e discreta continuità dal punto di 
vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2021. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una 
pubblicazione in una rivista di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2017. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta buona. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Candidato: Gonzalez-Jimenez Victor 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, di cui 2 
appartenente alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro molto buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2015-2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica, in particolare nei periodi 2013-2017. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato presenta esperienza e buona continuità dal punto di vista 
della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del 
bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2014. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in una rivista di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2017. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta buona. 

 
  



Candidato: Grimalda Gianluca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 1 
appartenente alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A) e una di livello scientifico comparabile alle riviste di tale fascia. Sette pubblicazioni 
hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente 
congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del bando. 
L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più autori 
è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2021-2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica, in particolare nei periodi 2002-2005. Si riscontra evidenza di supervisione di tesi. 
Il candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il candidato presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi di 
ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di ricerca.  
Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non c’è evidenza di attività di 
referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di relatore 
o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2014. Non risultano premi 
e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Risulta avere svolto 
attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano una 
pubblicazione in una rivista di fascia A* e una di livello equiparabile dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2001. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta buona. 

  



Candidato: Innocenti Federico 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 2 pubblicazioni, di cui 
nessuna appartenente alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a 
tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di 
congruenza con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse 
pubblicazioni presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri 
indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un sufficiente grado di 
originalità. Complessivamente il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto 
attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2023-2024. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica, in particolare nei periodi 2017-2020. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di 
vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2020. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in una rivista di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto 
nel 2012. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta discreta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Candidato: Janas Moritz 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 4 pubblicazioni, di cui 1 ha 
un livello qualitativo dal punto di vista scientifico paragonabile alle pubblicazioni 
appartenenti alla fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in 
termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 

Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2017. Non si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta 
esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una 
pubblicazione comparabili in termini di qualità a quelle delle riviste di fascia A* dal 
conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2021. Complessivamente la valutazione delle 
attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le 
attività istituzionali, organizzative e di servizio risulta buona. 
 
 

  



 
 
Candidato: Koenig Christoph 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 8 pubblicazioni, di cui 2 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Una 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro molto buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini 
di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2016. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2008-2016. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e ottima continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2014. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2016. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto buona. 

  



Candidato: Kovacic Matija 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna appartiene alla fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata 
dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore 
“Economics” (GEV 13 A). Due pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. 
Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza 
con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni 
presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel 
verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. 
Complessivamente il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle 
pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2016. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2008-2016. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. Il candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità 
e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di attività 
di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di 
relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Ha ricevuto 
premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha svolto attività 
istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano pubblicazioni in 
riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2013. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta discreta. 

  



 
Candidato: Mammadov Huseyn 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un sufficiente grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato non è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate. Non si 
riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato non presenta esperienza dal punto di vista della titolarità 
e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non presenta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2015. 
Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Non ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
notano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2024. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato: Martino Roberto 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 8 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Due pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2021. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nell’anno 2021. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non presenta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2013. 
Ha ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. 
Non ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si 
notano pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta più che sufficiente.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Candidato: Miotto Martina 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 8 pubblicazioni, di cui 2 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un grado di originalità molto buono. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro ottimo per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in 
termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2021. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2016-2019. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La 
candidata presenta esperienza e ottima continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2019. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta ottima. 

 
  



 
Candidato: Mondolo Jasmine 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un sufficiente grado di originalità. Complessivamente la candidata 
presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2022. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica 
a partire dal 2018. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata 
presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di 
attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2013. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2019. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta sufficiente. 

 
 
 
 
 
 
 
  



Candidato: Nardi Chiara 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 8 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Tre pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate 
con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le 
pubblicazioni sono caratterizzate da un discreteo grado di originalità. Complessivamente 
la candidata presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2015. Dal CV non si evince attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta 
esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2013. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta discreta. 

 
 
  



Candidato: Picariello Luca 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2020. Dal CV si evince attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica nel periodo 2014-2019. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non presenta attività di 
referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di relatore 
o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2015. Non ha ricevuto 
premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non ha svolto 
attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2018. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta discreta. 

 
  



Candidato: Pietrobon Davide 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 2 pubblicazioni, di cui una 
in fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A) e una di livello 
equivalente. Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il 
candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2021. Dal CV si evince attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica nel periodo 2016-2018. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta attività di 
referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di partecipazione in qualità di 
relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali. Non ha ricevuto premi 
e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non ha svolto attività 
istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano una pubblicazione in 
una rivista di fascia A* e una di livello equivalente dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2019. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 

 
  



 
 

Candidato: Rodivilov Alexander 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 7 pubblicazioni, di cui 2 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate a partire 
dal 2017. La continuità dell’attività didattica è ottima. Si riscontra attività di tutoraggio e 
assistenza alla didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato 
presenta un’ottima esperienza dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2017. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto buona. 
 
 

  



Candidato: Rossello Giulia 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 10 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate 
con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le 
pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente la 
candidata presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2023. Dal CV si evince attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica nel periodo 2016-2018. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La 
candidata presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2017. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2021. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta discreta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato: Salvati Luigi 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Quattro pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente 
il candidato presenta un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate – dal CV, 
purtroppo, non si riesce ad evincere la continuità temporale di questa attività. Dal CV si 
evince attività di tutoraggio e assistenza alla didattica nel periodo 2015-2024. Non si 
riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta esperienza e 
sufficiente continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di attività 
di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di 
relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2022. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si notano 
pubblicazioni in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 
2018. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a 
convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio risulta sufficiente. 
 

  



 
Candidato: Senn Julien 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 4 pubblicazioni, di cui 1 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A) e una non 
presente in tale lista ma condiderata dalla commissione di livello equivalente ad una rivista 
in fascia A*. Una pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il 
candidato presenta un quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche 
presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2016. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2013-2015. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di 
tesi. Il candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di vista della titolarità 
e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2013. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano una 
pubblicazione in una rivista di fascia A* e una di livello equiparabile dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 
 

 
  



 
Candidato: Shakhnov Kirill 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 3 pubblicazioni, di cui 1 
equiparabile in termini di qualità scientifica alle pubblicazioni in fascia A* della lista delle 
riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco Fanno in data 13 
luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna pubblicazione ha un numero 
di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un 
buon grado di congruenza con il settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle 
diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più autori è stato considerato sulla base 
dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono caratterizzate da un buon grado di 
originalità. Complessivamente il candidato presenta un quadro buono per quanto attiene 
alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore 
metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
relativamente continuativo a partire dal 2016. Dal CV non si evince attività di tutoraggio e 
assistenza alla didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato 
presenta esperienza e relativamente buona continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una 
pubblicazione in rivista equivalente a quelle nella fascia A* dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta buona. 

 
 
  



 
Candidato: Skali Ahmed 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna equiparabile in termini di qualità scientifica alle pubblicazioni in fascia A* né A** 
della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento Marco 
Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Sette pubblicazioni 
hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono pienamente 
congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del bando. 
L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più autori 
è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta 
un quadro discreto per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini 
di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
relativamente continuativo a partire dal 2016. Dal CV non si evince attività di tutoraggio e 
assistenza alla didattica. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato 
presenta esperienza e relativamente buona continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di attività 
di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità di 
relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2016. Ha ricevuto 
premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha svolto attività 
istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si nota alcuna 
pubblicazione in rivista equivalente a quelle nella fascia A* né A** dal conseguimento del 
dottorato, avvenuto nel 2015. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta discreta. 

 
 

 
  



 
Candidato: Stelter Robert 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, di cui 3 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Una 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro ottimo per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2020. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2011-2015. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2011. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano tre 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2016. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto buona. 

 
 
  



Candidato: Suverato Davide 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 9 pubblicazioni, di cui una 
in fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Una 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2014. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica. 
Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta esperienza e 
buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su 
tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una 
pubblicazione in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2013. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta buona. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Candidato: Toto Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 7 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Quattro pubblicazioni hanno un numero di coautori superiore a tre. Tutte le 
pubblicazioni sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il 
settore oggetto del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate 
e realizzate con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. 
Le pubblicazioni sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente 
il candidato presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni 
scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto 
individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2014. Non si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta 
esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2019. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si nota 
alcuna pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2016. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 
 

  



Candidato: Trivin Garcia 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 12 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un discreto grado di originalità. Complessivamente il candidato 
presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2014. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica 
dal 2016 al 2023. Non si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato 
presenta esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di 
attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2012. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si nota 
alcuna pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2024. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 

  



Candidato: Venâncio Pereira de Vasconcelos Ana Mafalda 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 7 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Una pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con 
più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni 
sono caratterizzate da un sufficiente grado di originalità. Complessivamente la candidata 
presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate 
in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2018. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica 
dal 2016 al 2017. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. La candidata presenta 
esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2016. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si nota 
alcuna pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2017. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta sufficiente. 

  



 
 
Candidato: Zacchia Paolo 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 6 pubblicazioni, di cui 2 in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro molto buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini 
di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo a partire dal 2015. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla didattica, 
in particolare nel periodo 2011-2015. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il 
candidato presenta esperienza e ottima continuità dal punto di vista della titolarità e 
tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o gruppi 
di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi di 
ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2014. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si notano due 
pubblicazioni in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2015. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto buona. 

  



 
Candidato: Zaidi Noura 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 4 pubblicazioni, di cui 
nessuna in fascia A* né A** della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio 
del Dipartimento Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 
A). Nessuna pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni 
sono pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto 
del bando. L’apporto della candidata nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate 
con più autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le 
pubblicazioni sono caratterizzate da un sufficiente grado di originalità. Complessivamente 
la candidata presenta un quadro sufficiente per quanto attiene alle pubblicazioni 
scientifiche presentate in termini di originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto 
individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Non risulta a CV alcuna esperienza didattica da parte del candidato. Non risultano 
esperienze di supervisione di tesi.  
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri 
o gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Non presenta evidenza 
di attività di referaggio per riviste internazionali. Non risulta evidenza di partecipazione in 
qualità di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali. Non ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, non si nota 
alcuna pubblicazione in riviste di fascia A* né A** dal conseguimento del dottorato, 
avvenuto nel 2024. Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la 
partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, 
organizzative e di servizio risulta insufficiente. 

  



Candidato: Zappalà Guglielmo 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Sono state presentate e ritenute valide ai fini della valutazione 2 pubblicazioni, di cui a in 
fascia A* della lista delle riviste internazionali presentata dal Consiglio del Dipartimento 
Marco Fanno in data 13 luglio 2023 per il settore “Economics” (GEV 13 A). Nessuna 
pubblicazione ha un numero di coautori superiore a tre. Tutte le pubblicazioni sono 
pienamente congruenti o hanno un buon grado di congruenza con il settore oggetto del 
bando. L’apporto del candidato nelle diverse pubblicazioni presentate e realizzate con più 
autori è stato considerato sulla base dei criteri indicati nel verbale 1. Le pubblicazioni sono 
caratterizzate da un buon grado di originalità. Complessivamente il candidato presenta un 
quadro buono per quanto attiene alle pubblicazioni scientifiche presentate in termini di 
originalità, innovatività, rigore metodologico e apporto individuale. 

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
Il candidato è stato titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2021-2023. Si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica, in particolare negli anni 2021, 2023, 2024. Non si riscontra a CV evidenza di 
supervisione di tesi. Il candidato presenta esperienza e discreta continuità dal punto di 
vista della titolarità e tipologia di attività didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto 
del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV del candidato non presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatore o co-autore a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2021. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Non 
ha svolto attività istituzionali. In termini  di consistenza dell’attività di ricerca, si nota una 
pubblicazione in riviste di fascia A* dal conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2023. 
Complessivamente la valutazione delle attività di ricerca, la partecipazione a convegni, la 
produzione scientifica complessiva e le attività istituzionali, organizzative e di servizio 
risulta molto discreta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Candidato: Zhang Jiekai 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato) 
Non è stata presentata alcuna pubblicazione ai fini della valutazione.  

 
Attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti 
La candidata è stata titolare di insegnamenti e moduli di insegnamenti pertinenti al SSD 
oggetto del bando, presso corsi di laurea magistrale e/o a livello post-graduate in modo 
continuativo nel periodo 2019-2024. Non si riscontra attività di tutoraggio e assistenza alla 
didattica. Si riscontra a CV evidenza di supervisione di tesi. Il candidato presenta 
esperienza e buona continuità dal punto di vista della titolarità e tipologia di attività 
didattiche su tematiche pertinenti al SSD oggetto del bando. 
 

Attività di ricerca, attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al 
ruolo 
Il CV della candidata presenta evidenza di organizzazione o coordinamento di centri o 
gruppi di ricerca internazionali o nazionali. Presenta evidenza di partecipazione a gruppi 
di ricerca. Non risulta partecipazione a comitati editoriali di riviste. Presenta evidenza di 
attività di referaggio per riviste internazionali. Risulta evidenza di partecipazione in qualità 
di relatrice o co-autrice a convegni convegni nazionali ed internazionali dal 2015. Ha 
ricevuto premi e ricoscimenti a livello italiano o internazionale per attività di ricerca. Ha 
svolto attività istituzionali. Il CV della candidata riporta una pubblicazione in fascia A* dal 
conseguimento del dottorato, avvenuto nel 2017. Buona la consistenza dell’attività di 
ricerca che emerge dal CV della candidata. Complessivamente la valutazione delle attività 
di ricerca, la partecipazione a convegni, la produzione scientifica complessiva e le attività 
istituzionali, organizzative e di servizio risulta discreta. 

  



 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
Avendo ottenuto almeno un giudizio “ottimo” oppure tre giudizi “molto buono”, i candidati 
 
Ferro Simone Marco 
Miotto Martina 
Koenig Christoph 
Rodivilov Alexander 
Stelter Robert 
Zacchia Paolo 
 
sono valutati comparativamente più meritevoli per le seguenti ragioni: qualità delle pubblicazioni 
scientifiche; continuità della didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti; attività di ricerca, 
istituzionali, organizzative, gestionali e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo . Gli stessi candidati 
sono tutti ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica (Allegato - Elenco 
candidati ammessi alla discussione) 
 

 
Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 17 febbraio 2025 
 

  
Il Presidente della commissione 
 
Prof. Efrem Castelnuovo presso l’Università degli Studi di Padova 
 
 
  



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2024RTT07 - Allegato n. 1 per l’assunzione di n. 1 posto di ricercatore a 
tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 - ECONOMIA POLITICA (Profilo: settore scientifico-
disciplinare ECON-01/A - ECONOMIA POLITICA) ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 come modificato dalla L. 79/2022, bandita con Decreto Rettorale n. 3851 del 
08/10/2024  

 

 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

ELENCO CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE 
 
Ferro Simone Marco 
Miotto Martina 
Koenig Christoph 
Rodivilov Alexander 
Stelter Robert 
Zacchia Paolo 

 
 

CALENDARIO 
 
I candidati sono convocati il giorno 17 marzo 2025 alle ore 9:00 per via telematica. La commissione 
definisce fin d'ora le modalità telematiche da adottare: conference call a mezzo Zoom, link di 
accesso: https://unipd.zoom.us/my/efrem8 .  
 
I candidati sono convocati per la discussione dei titoli e delle pubblicazioni e per la contestuale prova 
orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua. La prova orale verterà principalmente 
un lavoro scientifico di ciascuno dei candidati, che potranno avvalersi di materiale di supporto (e.g., 
slides) per la presentazione di tale lavoro. La durata prevista del colloquio per ciascun candidato è 
di 20 minuti.  

 
 

Letto e approvato seduta stante da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 
concordare con quanto verbalizzato. 
 
Padova, 17 febbraio 2025 

  
 

Il Presidente della commissione 
 
Prof. Efrem Castelnuovo presso l’Università degli Studi di Padova 
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